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CHAPTER 1

Credit derivatives

1. Terminology

When a financial transaction is performed, it is also important to take credit risk

into consideration. Whenever there is a possibility of loss on financial or nonfinancial

contract due to counterparty’s failure to meet contractual obligations, we speak

about credit risk. Among other properties, it can significantly affect the prices of

financial instruments, including derivatives.

There is a variety of ways how to specify, describe or measure credit risk. Typi-

cally, it is defined as the risk that a contractual counterparty does not honour its

payment obligations stated in the contract and thereby causes a financial loss to the

creditor. In effort to avoid this potential problem and to make possible better credit

risk management, new financial instruments have been developed in the past few

years. When credit risk itself is the underlying variable of a derivative instrument,

this instrument is called credit derivative.

Generally, the term credit derivative is applied to a very broad class of derivative

instruments. In Schönbucher [9], their common and characteristic features are :

1. A credit derivative is a derivative security that is primarily used to transfer

or manage credit risk and also to earn some income.

2. A credit derivative is a contract that has a payoff which is conditioned on the

occurrence of a credit event. If the credit event has occurred, the default payment

has to be payed out by one of the counterparties.

Nowadays a plenty of various credit derivatives exist. Some of them are discussed

in the next sections.

The important basic key terms of most common credit derivatives are the fol-

lowing :

– Protection buyer is the buyer of a credit protection, for example the seller of

credit risk. He is sometimes also called creditor or insured counterparty. Protection

buyer receives a payoff from counterparty of his credit derivative contract if a default

or other exactly specified credit event happens and typically pays a periodic premium

for this protection. For example, if a bondholder wants to insure himself against
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the default or another event affecting the credit quality of the bond issuer, he enters

into a credit derivative contract with a third party and buys credit protection. One

of the advantages of credit derivatives is that in this case the bond issuer doesn’t

have to know that the bondholder has hedged his exposure.

– Protection seller is the insurer. He sells protection or in other words he buys

risk. Generally, protection seller receives a fee for this protection but he has to pay

a pre-agreed amount in case of a credit event or a default of the reference entity.

Protection seller can, with some types of credit derivative contracts, also participate

on markets where he has no access other way.

– Reference entity/reference credit/obligor is the party that may cause financial

loss to the creditor in the case that it will be unable or unwilling to meet its con-

tractual payment obligations. The bond issuer is often a typical example of the

reference entity.

– Reference obligation/reference credit asset is the asset or a set of assets that

causes credit exposure and is used as the underlying instrument to derive the cash-

flow of a credit derivative. A common example of a reference obligation is a bond.

If the bondholder is exposed to credit risk, he can enter a credit derivative contract

with a third party to gain protection against the credit event of the issuer of the

bond.

– Credit event is a precisely defined event, which triggers the default payment

mechanism. Credit event is defined with respect to the reference entity and the

reference obligation. In the following sections, the term default will be used as a

synonym with the term credit event. In Tavakoli [10], notice of the default event

has to be made upon a publicly available information. It is usually an information

that has been published in at least one of the two or more predefined internationally

recognized financial news sources. Most of usual definitions of credit events include

one or more of the following events:

• bankruptcy: a standard clause relating to insolvency and bankruptcy situ-

ations that are applicable to the reference entity. It can be also some more

subjective occurrence such as the reference entity’s inability to pay its debts

or the reference entity’s default in any payment of principal or interest.

• failure to pay: the reference entity fails to make payments under the defined

reference obligation.

• ratings downgrade below a given threshold: the credit rating of the reference

entity or reference obligation drops below a specified rating set.

• specified changes in the credit spread or yield spread of the reference obli-

gation.
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• repudiation: the reference entity repudiates a defined reference obligation.

• credit event upon merger: a merger or sale of all reference entity’s assets in

which the surviving entity is weaker than before the action.

– Default payments are payments which have to be made if a credit event hap-

pens. There are more possibilities how to fulfill a default payment when a credit

event occurs. It can be done for example by physical delivery, cash settlement or

other pre-agreed fixed payoff.
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Figure 1. Global market development of credit derivatives (left pic-
ture) and global market share of three types of credit derivatives (right
picture)

Credit derivatives have a big influence on the way how banks and other finan-

cial institutions manage credit risk. The market of credit derivatives has grown

very rapidly since first credit derivatives appeared and is still growing with enor-

mous speed. The British Bankers Association (BBA Credit derivatives report,

[2002],[2004]) suggest that the global credit derivatives market increased in size

(measured by notional amount outstanding) from around US $151 billion in 1997 to

US $1 398 billion by the end of 2001. Credit derivatives have a great potential.
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There are a lot of possible applications for banks, companies, investors or every-

one who wants to deal with unacceptable credit risk connected with financial trans-

actions.

Credit derivatives give an investor the possibility to execute a financial transac-

tion even in the case that the credit risk of the obligor is higher than it is acceptable

for him. It is enough for the investor to find a credit derivative counterparty that is

willing to take over the credit risk of the obligor.

We can distinguish several types or classes of credit derivatives. Some of the

most popular are described in the next sections.

2. Credit default swaps

Credit default swap is a bilateral contract that gives protection to the insurance

taking party against the risk of default by the reference entity. This protection is

related to the basic feature of this instrument which enables the investor to isolate

and transfer the credit risk of the obligor to another counterparty. In a credit de-

fault swap the protection buyer agrees to pay regular fee payments to the insuring

counterparty until a credit event occurs or the reference obligation matures or the

CDS itself defaults. In return the protection seller agrees to pay the default pay-

ment in case of reference entity’s default. If there is no default, he pays nothing.

Insurance premium, default event and also default payment are exactly specified in

the contract.

A B

regular fee payments until credit event occures

or until maturity of default swap

default occurs
default payment

no default

swap is terminated

Y

Figure 2. Credit default swap structure.
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Example 1.1: Assume that party A holds one five year coupon bond issued by

company Y, with a notional principal of 1 000 SKK. The bondholder wants to hedge

his credit exposure of this bond and decides to enter a credit default swap. Party B

is willing to enter a five year credit default swap with the protection buyer A. This

agreement commits A to pay fee payments of 5 % of notional principal annually. In

response B agrees to pay the default payment if a credit event occurs. Suppose that

the default payment is the notional amount of the bond minus its recovery value and

that the credit event is defined as a credit rating downgrade of company Y. Suppose

further that there is a rating downgrade at the end of the third year. Suppose that

the recovery value of the bond is 800 SKK and therefore B has to pay 200 SKK to

its counterparty. In this case A had to pay 1 000 · (0.05) = 50 at the end of the first

year, and also at the end of the second and the third year.

Payments at default

Counterparties A and B from Example 1.1 can agree on a variety of key terms

of the default swap. Most used alternatives of payments, when a default occurs, are:

• Physical delivery of the reference asset against repayment at par value.

Default protection buyer makes physical delivery of the reference obliga-

tion to default protection seller, who pays him the notional amount of the

reference asset plus accrued but unpaid interests. When a default occurs

between two fee payment dates, the protection buyer still has to pay the

fraction of the next fee payment that has accrued until the time of default

at which the credit default swap is terminated with no further obligation

to either counterparty.

• Notional value minus post-default market value of the reference asset. De-

fault protection buyer receives a payment from protection seller in an amount

equal to notional value of the reference obligation minus its market value

some specified days after default. Again, protection buyer has to pay to pro-

tection seller the accrued payment amount up to the date of credit event.

Protection seller gets no other additional premium and the contract is ter-

minated with no further obligation to either counterparty.

• A pre-agreed fixed payoff. This might be set at any percents of the notional

amount. Protection buyer and protection seller agree in advance on a fair

default payment.
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Insurance premium

The insurance premium depends on several factors. The first one is the credit

quality of the insurance seller and the reference obligation. Agencies such as Moody’s

or Standard & Poor’s are the most famous rating providers in this area. The influ-

ence of rating on insurance premium is that a higher rated protection seller demands

a higher premium for protection than a lower rated protection seller.

Another important factor which has an effect on the premium amount is the

correlation of the protection seller with the reference asset. With a higher correlation

level the possibility of default of protection seller is also higher.

Trading with credit default swaps was facilitated by standard documentation

produced by the International Swaps and Derivatives Association (ISDA) in 1998.

3. Total return swap

Total return swap is a contract in which the participating parties agree on a spe-

cified cash flow exchange. Protection buyer, usually the owner of a reference asset,

pays the total return that arises from this reference asset to insuring counterparty.

He is called the total return payer. He exchanges the total return on a reference as-

set for payments from the total return receiver. These payments are usually floating

rate payments of LIBOR or another money market rate plus a pre-agreed spread.

During the life of the swap, the receiver has to pay any price depreciation of the

reference asset. If the reference asset increases in value, the receiver receives an

amount from the total return payer which reflects this price appreciation. In a total

return swap there are also payments conditioned on the occurrence of a credit event.


[…]


+pdu*exp(pomb3)+pdd*exp(pomb4))/h^2

-poma2-pomb;

end ;

end;

fuu=fuu+alpha*h+fsigma*sqrt(h); fud=fud+alpha*h+fsigma*sqrt(h);

fdu=fdu+alpha*h-fsigma*sqrt(h); fdd=fdd+alpha*h-fsigma*sqrt(h);

suu=suu+beta*h+ssigma*sqrt(h); sud=sud+beta*h-ssigma*sqrt(h);

sdu=sdu+beta*h+ssigma*sqrt(h); sdd=sdd+beta*h-ssigma*sqrt(h);

cumd=cumdef+(1-cumdef)*exp(a+b*f(1)+c*s(1))/(1+exp(a+b*f(1)+c*s(1))); % cumulative

% probability of

% default

premium=(1-cumdef)*s(1)+exp(-(f(1))*h)*

*(puu*crval(level+1, fuu, fsigma, suu, ssigma, cumd)

+pud*crval(level+1,fud, fsigma, sud, ssigma, cumd)

+pdu*crval(level+1, fdu, fsigma, sdu, ssigma, cumd)

+pdd*crval(level+1, fdd, fsigma, sdd, ssigma, cumd)) % recursion

end;

To demonstrate the influence of parameters used for calculating the default
probability function in the Das Sundaram model, a plot of this function with other
parameters is shown in the following figure.
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Figure 1. Example of a default probability function (a=-5,b=15,c=100)
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If the forward rates are assumed flat, as shown in Figure 2 below, the credit
default swap premium increases. Concretely to 2.42%.

T f(0,T) σf s(0,t) σs

0 0.05 0.017 0.015 0.005
1 0.05 0.014 0.016 0.006
2 0.05 0.012 0.017 0.007
3 0.05 0.011 0.018 0.008
4 0.05 0.010 0.019 0.009

Figure 2. Input parameters, where the forward curve is flat.

B The model of Hull - White
In this section, an example of an algorithm for calculating the default proba-

bilities and credit default swap premium from the Hull White model is presented.
The procedure is written for a five year credit default swap, but can be modified to
calculate the spread of a CDS of any maturity. The input parameters are as those
in Figure 7:

risk free zero rates, defaultable bond yields, coupons on bonds, recovery rate,
CDS notional, coupon of the reference obligation and vector of maturities.

function[premium]=value(b,r,c,R,nom,cr,t)

n=length(b); B=zeros(size(n)); G=zeros(size(n));

alfa=zeros(n); p=zeros(size(n)); F=zeros(n); v=zeros(size(n));

vs=zeros(size(5)); us=zeros(size(5)); ps=zeros(size(5));

for m=1:n

kupony=0

kuponyr=0

for k=0.5:0.5:(t(m)-0.5)

kupony=kupony+c*exp(-(2*log(1+b(m)/2))*k)

kuponyr=kuponyr+c*exp(-(2*log(1+r(m)/2))*k)

end

G(m)=kupony+(nom+c)*exp(-(2*log(1+b(m)/2))*t(m))

B(m)=kuponyr+(nom+c)*exp(-(2*log(1+r(m)/2))*t(m))

v(m)=exp(-(2*log(1+b(m)/2))*t(m))

I(m)=kupony

for i=1:m

F(m,i)=(G(m)-I(i))*exp((2*log(1+b(m)/2))*t(i))

end

end

for i=1:n

for m=i:n

alfa(i,m)=v(i)*(F(m,i)-R*(nom+c))

end
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end

p(1)=(G(1)-B(1))/alfa(1,1);

for m=2:n

sucet=0

for i=1:(m-1)

sucet=sucet+(p(i)*alfa(i,m))

end

p(m)=(G(m)-B(m)-sucet)/alfa(m,m) % default probabilities

end

citatel2=0; menov1=0;

for k=1:5 % time to maturity of the CDS is 5 years

vs(k)=1*exp(-(2*log(1+rs(k)/2))*k)

ps(k)=p(k)

pom=0

for j=0.5:0.5:k

pom=pom+0.5*exp(-(2*log(1+rs(k)/2))*j)

end

us(k)=pom

citatel2=citatel2+ps(k)*vs(k)

menov1=menov1+us(k)*ps(k)

end

citatel1=(nom-R-(cs/2)*R)

citatel=citatel1*citatel2

survive=1-sum(ps)

menov2=survive*us(5)

menovatel=menov1+menov2

premium=citatel/menovatel % cds premium

C The model of Schönbucher
The credit default swap premium given in (27) can be calculated using the fol-

lowing program code written in Matlab:
function[premium]=schon(f,fc,recovery)

bc=zeros(1,length(f));

br=zeros(1,length(f));

h=zeros(1,length(f));

bcn=zeros(1,length(f)+1);

brn=zeros(1,length(f)+1);

bcn(1)=1;brn(1)=1;

for i=2:length(f)+1 %prices of default free bonds

pom1=1;

for j=1:(i-1)

pom1=pom1*(1/(1+f(j)));

end

bcn(i)=pom1;

end

for i=2:length(f)+1 %prices of defaultable bonds

h(i-1)=bcn(i)/bcn(i-1)*(fc(i-1)-f(i-1))

pom=1;

for j=1:(i-1)
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pom=pom*(1/(1+h(j)));

end

brn(i)=bcn(i)*pom;

end

citatel=0;menovatel=0;

for i=1:length(f)

citatel=citatel+h(i)*brn(i+1);

menovatel=menovatel+brn(i+1);

end

premium=(1-recovery)*citatel/menovatel %premium of cds

When the forward rates are assumed to be flat at 5%, as shown in Figure 3
below, the CDS premium increases to 1.12%.

tj F (0, tj, tj+1) F (0, tj, tj+1)
0 0.05 0.065
1 0.05 0.066
2 0.05 0.067
3 0.05 0.068
4 0.05 0.069

Figure 3. Variables for CDS premium calculation
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