**Posudek oponenta na diplomovou práci pana Marka Promera:
Oceňování kreditních derivátů.**

V první části práce uvádí diplomant několik typů kreditních derivátů, poté se podrobněji věnuje oceňování jednoho z nich — Credit Default Swap (CDS). Potřebné teoretické základy shrnuje ve druhé kapitole většinou na základě knihy [14]. Používá pak přístupy Mertona [13], Dase a Sundarama [4, 5], Hulla a Whita [10]. Popsané metody ilustruje ve 3. kapitole na příkladech; programy v Matlabu a některé numerické výsledky jsou uvedeny v apendixu.

Positivním rysem práce je, že diplomant vždy shrnuje předpoklady jednotlivých metod. Hlubší teoretické porovnání metod však bylo zřejmě nad rámec práce. Je ale škoda, že diplomant neuvedl alespoň porovnání numerických výsledků získaných různými metodami pro srovnatelná data.

Práce je psána anglicky, což bylo v daném případě výhodné pro použití terminologie a anglicky psaných předloh. Nejčastěji se vyskytují chyby ve slovosledu a neobratné formulace, zejména v částech, které diplomant samostatně dopracovával.

Připomínky:

Autor nerozlišuje mezi "value of CDS", "CDS spread", "CDS premium"; např. strana 38.

Symbol σ používá (bez komentáře) pro σ -algebry, poté i pro označení různých směrodatných odchylek.

Na str. 38 a dalších je zřejmě zaměňováno R a \hat{R} .

Obrázky jsou zřejmě číslovány vždy v rámci kapitoly (appendixu) bez rozlišení.

V seznamu literatury chybějí stránky u časopiseckých pramenů.

Nicméně, předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Při obhajobě by bylo žádoucí např.

- vysvětlit poznámku na str. 24 (vzorce (23)–(25)) a vzorec (28).
- uvést způsob odvození soustavy (52)–(53) a smysl tvrzení pod AD_8 .
- vysvětlit některý numerický výsledek, např. obrázky 11 a 12 na str. 48.

Prof. RNDr. Jitka Dupačová, DrSc.
30.8.2006